Ad 9

Ad 10

Ad 11

# Libri primi Questio. xlvii.

Ad 2. māt. ¶ Ad duodecimā dī. q. volūtate ē cōtra dēū: pōt intelligi vno mō volēdo dēūm eius: qd volūtas bñ placiti vult. 7 qz deus fm legē pceptoz vult voluntatē oīm chriſtianoꝝ velle ſalutē. quā tñ respectu oīm ipse nō vult. ſtat ſic voluntatē eſſe cōtra dēū. ſ. in voluto: 7 tñ facere quod tenet. ſicut etiā ſtetit iudēos cū dēo in voluto fuiſſe: quo ad chriſtū mori p cordes. 7 tñ nō faciebāt qd tenebant. ¶ Scdo mō aliqd dicit eſſe cōtra dēū. qz vult cōtra pcepta dēi: vel vult p̄hibēta. ſ. vult aliqua. 7 aliter q̄ volūtas dēi vult eā velle. 7 talis nō ē recta. Et ad minōrē cōcedit. q. volūtas nō p̄formans ſe in voluto poſtq̄ rē. ē cōtra dēū p̄mo mō. qz vult cōtrariū ei qd dēus vult. 7 tñ ē recta: qz dēus vult eaz ſic velle: ſed talis nō ē cōtra dēū ſcdo mō. Et cū dicit. q. qui nō ē mecū cōtra me ē. Dicit q. illā p̄poſitōem dixit chriſt⁹ cōtra iudēos: dicitur ei. q. i beelzebub p̄ncipe demonioꝝ eij ceret dēmonia: quaſi diceret. diabol⁹ i eiectione demonioꝝ nō ē mecū: ſed ē recte cōtra me. qz q̄rit dēſtruere 7 p̄dere: ego viuificare 7 ſaluare. Sz ſi q̄s velle eā vniuerſaliter ſumitūc diceret q. intelligit ſic. Qui nō ē mecū: adimpletōe pceptoz. volēdo ſicut ego volo eū velle: ille ē cōtra me: qz cōtra mō mandata meis. Qui em̄ diligit me mādara mea ſeruabit Jo. iiii. ¶ Ad auctes adductas p̄ ſuppoſito illē cōcedunt: qz p̄cludūt p̄poſitū: 7 p̄ dicitis in p̄mo articulo. ¶ Ad ea q̄ adducunt p̄ p̄te negatiua queſiti: illa videtur eſſe p̄ dicitis. Un̄ auctes Aug⁹. p̄ dicitis ē. qui velle eſſe p̄ opinione cōtraria: diceret q. hoc habet veritatē: vbi hō nescit volūtate dēi cōtrario. ¶ Ad ſcōam. q. vni ſcri p̄nt velle cōtraria: 7 mentioe. q̄n̄ hinc de hoc velle ad honorez dēi: ſicut dicit mgr̄ in ſra. Illi em̄ Act. 21 qui volebāt aplm̄ aſcēdere Hieruſalē: volebant hoc ex pietate: vt manēs liber maiorē fructū faceret: q̄ poſſz ſi ſibi pateret. Ap̄ls aut̄ ex p̄formitate volūtatis cū dēo voluit ſubire paſſionē in testimoniu euāgelij: 7 ſic hinc de quibz oppoſita voluerint: tñ bñ hinc de: qz ad honorem dēi. ¶ Alię duę ratiōes arguūt p̄ dicitis in ſe p̄tima p̄cluſione. Doct̄ queſtione. Et ſic ē finis p̄mi: benedictus deus.

¶ Primū ſcriptum libri ſentētiarū venerabilis Marſilij: finit ſequit̄.

**A**rca secū

dum librum sententiarum disputatio questione primam et terminando materia de perfectionibus in primo principio meo tractat.

formorale quoniam. Unde omnis perfectio regni creati possit quod se totum et singulis suis partibus augeri vel minui? Intellego autem per regnum creatum totam multitudinem rerum dependentium partes eius voco: quantumlibet entitatem dependentem. Que questio unius supponit videlicet quod aliquid sit regnum creatum. Secundo queritur: verum illud in se toto et in quantumlibet eius parte possit esse magis perfectum. Contra suppositum arguitur sic. Creatio non est possibilis ergo suppositum falsum. Persequentia nota est et ante probatur sic. Quod ad creationem requiritur quod aliquid fiat ex non ente. modo hoc non est possibile. igitur maior pars de se quod in hoc differt generatione a creatione: quod ipsa sit ex ente: creatio ex non ente. Et per beatum Augustinum libro de uersis questionibus ad Orosium dicentem. Anima prima hominis ex nihilo facta est. et non ex ente. minor pars quod hec est una affirmatiua cuius predicatum pro nullo supponit. quia si non ente non plus supponit quam hic terminus chimera. ita nullo modo potest aliquid esse non ens. Pro questio quo ad primam partem quod regnum creatum possit perfectum: quo ad se totum probatur quia quotidie fit perfectum. ergo. Prima nota est ante partem nouarum animarum rationabilium creationem. Unde Augustinus libro x. super Senecam. c. xvj. Animas hominum sigillatim nouas dat deus: sed quod ex illis perficiat totum uniuersum. partem quia habet totam perfectionem quam ante: et cum hoc plus. scilicet perfectionem non eam rationabilis. Tertio arguitur quod possit esse in singulis suis partibus perfectum. quod in singulis partibus perfectum erit post die iudicii. igitur consequentia nota est probatur ante. quod tunc erit lux lune sicut lux solis et erit lux solis septupli sicut lux septem diebus. Et sic. xxx. et ad hoc sequitur omnium corporum perfectum lumen. sed quodlibet corpus post illum diem erit perfectum: sed non minus videtur de spiritualibus: quod magis est deus sollicitus de perfectione spirituali quam corporali. Sed ante est verum. Sed pro supposito quod sit aliquid regnum creatum habet beatum Hieronymum in principio. cum dicitur quod in principio creauit deus celum et id est spirituale creaturam. et terra. i. corpoream creaturam. ut dicit beatus Augustinus. et Eccl. xvij.

Contra supposit. arguit. 1.  
p. q. 1.  
p. q. 2.  
p. q. 3.  
p. q. 4.

Qui vivit in eternum creauit omnia simul. Sed est aliquid regnum creatum. Sed in primum quod sita est terra ibidem. c. ij. vbi dicitur. Igitur perfecti sunt celi et terra: et omnis ornatus eorum modo perfectio non potest fieri additio: ut dicit commentator primo celi. et plus. v. meth. In questione erunt duo articuli. primus erit de questione. secundus de supposito.

p. q. 1.

**Q**uantum ad pri-

mu noto: quod per regnum creatum intelligo uniuersitate entium dependentium: de quo ad meliorationem totius dixi super questio. xliij. primi libri nota circa distinctionem. xliij. illi in qua magister tractat illam materiam ar. ij. eiusdem. et ideo non plus de hoc hic: sed solus de partibus an singule possit augeri vel minui in perfectione: sequens erit sermo. Secundo mittito quod partes uniuersi dependentis sunt duplices. quedam sunt substantie. quedam accidentia. Item substantiarum quedam sunt corpora. quedam incorporea ut spiritus habet a philosopho. 4. meth. scda habet ex co. xij. meth. Tertio noto quod perfectionem augeri vel minui potest intelligi dupliciter. Uno modo extensue ut quod sit plus extensa quam ante: vel in indiuiduo uno: vel in specie una. quod in suis suppositis magis multiplicata. Alio modo intensiue. puta quod esset uno tempore intensior: et alio modo remissior. Quarto noto quod solus loqui volo de perfectione essentiali rei: non de accidentali. quod de illa manifestum est quod potest intendi et minui in multis. potest enim perfectio hominis in scientiis et virtutibus minui et augeri. Quinto noto quod uniuersumque rei sua perfectio essentialis in eodem persistit in quosuum esse. Nec fuit prima conclusio secundi articuli in primo meo principio: et ideo non probatur eam. Sexto ego suppono cum philosopho in principio. et primo philosophorum: quod nulla substantia potest intendi vel remitti. Istud etiam non probatur hic. quia fortassis alias de hoc erit sermo. Septimo suppono quod plures res forte accidentales in sua essentia possunt intendi et remitti. partem per philosophum in principio qualitates dicentis. quod qualitas suscipit magis et minus. Et beatus Augustinus dicit quod caritas meretur augeri: ut meretur perfici. Discipuli etiam in euangelio orabant dicentes Domine adauge nobis fide. et hec omnia videtur catholice et philosophice dicta. Octavo suppono quod intensio in qualitatibus remanentibus sit per additorem gradus ad gradus. hec presuevit probatur in philosophia: et in questione

Art. 1

Nota. 2

3

4

5

6

7

8

**Co. 1.** In his de charitate postea probabit. Illis pmissis sit prima conclusio hec Licet nullius substantie indivisibilis perfectio nec intensiue nec extensiue augeri possit nec minui: nihil tamen prohibet substantie corporee perfectio: neque intensiue nec maior nec minor esse potest in quibusdam plus vel minus extendi. prima pars patet quia substantia indivisibilis non potest extendi plus vel minus. cum non habeat partes. ergo nec eius perfectio. non tenet per quantum notabile. quia perfectio angeli est ipse angelus. Item secunda pars et tertia patet. quia substantia non suscipit magis nec minus. in intensiue non potest fieri maior. vel minor. non nota est. ante est sexta suppositio. Quarta pars per aliquam substantie possunt extendi et minui.

**Dubia** patet in viventibus. Sed forte dicitur. verum ne semper substantia extensiue proficiat cum ipsa plus extendit. Secundo verum substantie corporee per partes. ut celum et prima materia possint plus extendi.

**Ad 1.** Ad primam dubitationem dico quod cum substantia plus extendit per naturam quantitatis debita additamentum: sic fit in viventibus quod tunc extensiue proficiat. notum est quod extensiue perfectior est homo quam sui quantitatis naturalis terminum attingit: quod quando adhuc continue ad illud terminum tendit vel quando ab eo deficiat. Secundo dico quod bene stat aliquid extendi quantitatively per rarefactionem vel laxationem vel in naturalem aliam extensionem: et non proficiat extensiue. immo forte impeditur eo quod illa extensio repugnat foris et in se in diuisibili.

**Ad 2.** Ad secundam dubitationem dico quod materia prima satis determinata est in dicta questione. secundum primum. Secunda conclusio. multarum quantitatuum essentialis perfectio potest intendi et remitti. probatur sic. quia omnis forma gradualis que non est summa essentialis perfectio potest augeri et minui. sed multe qualitates sunt forme gradualis: et non summe. igitur probatur maior. quia forma gradualis non summa potest intendi et remitti. ut caliditas. et sic cum ipsa sit sua perfectio. ut determinatum est in. v. notabile. per quod etiam sua perfectio potest intendi et remitti. potest etiam de quolibet tali expositioe haberi probari.

**Co. 2.** Confirmatur. quia quod quid sit essentialis perfectio caliditatis remittitur: si dicitur quod est ipsa tunc cum ipsa potest augeri vel minui. ut dictum est in supposito septimo: sequitur quod perfectio et non potest dici quod sua perfectio sit aliud quam ipsa per quantum notabile. Correlarium in forma gradualibus non oportet omnes formas eiusdem speciei specialissime essentialis esse eiusdem perfectio nis essentialis. quia non omnes habent eam per

**Corre. 1.** gradualibus non oportet omnes formas eiusdem speciei specialissime essentialis esse eiusdem perfectio nis essentialis. quia non omnes habent eam per

fectum esse. quia quod amplius accedit ad gradum summum: perfectius habet esse: et ergo etiam habet maiorem perfectioem essentialis per quantum notabile. cum idem sit esse rei et sua perfectio. Correlarium. Multe talium possunt augeri et minui extensiue et intensiue. patet per intensiue per adonem: et in quantitatibus multis ad eam intentionem si sint rarefactionis: sequitur eam extensio et ad eam remissionem sequitur eam diminutio: propter eodem rationem: opposito modo est si sint condensationis. Tertia conclusio. aliquarum partium vniuersalis perfectio nequit augeri vel minui: extensiue potest intendi intensiue. patet conclusio de quantitatibus anime intellectiue: vel etiam voluntatis. habet enim neque eum extendi cum sint in substantia indivisibili: potest tamen intendi et remitti. ut veritates et scientie. Correlarium respectu sale. partium regni creati perfectio in quibusdam nec intensiue nec extensiue potest augeri nec minui. In quibusdam potest extensiue: sed non intensiue. in quibusdam potest intensiue sed non extensiue: et in quibusdam potest intensiue et extensiue. Prima pars patet per primam partem adonem prime de substantiis indivisibilibus. Secunda pars per secundam partem eiusdem. tertia pars per partes per adonem tertia. et quarta pars per correlarium secundum adonem secundae. de qualitatibus primis et aliis hominibus: que potest intendi et extendi. Docet de primo articulo et de questione.

**Quantus ad secundum**

dum articulum restat videre de supposito. Ubi primo videre volo: verum sit aliquid per principium entium: Secundo. verum hoc principium naturale sit procedendum. Tertio. dato quod sit: verum hoc sit omnium aliorum productum. Quarto: an possit creare? quid sit creare et quomodo differat a generare: et ibi de questione. Et quinto: an in lumine naturali regnum creatum sit ponendum. Quo ad primum est aduertendum: quod si esset perfectio in infinitum in causis essentialibus et subordinatis efficientibus: tunc nullum esset principium efficiens entium. patet. quia in infinitum nullum esset primum: sed omnia essent media. ut habet. h. metaph. Item si essent duo entia independentia: tunc nullum esset primum principium omnium entium aliorum. ut notum est. Secundo est notandum: quod de isto primo dictum est contra questionem primum circa distinctionem secundam et tertia. et tunc fuerunt rationes que possent pro se facere. Manicheus cum suis sectantibus volens esse duo principia. vnum bonorum

Contra

et aliud maloz: atq; solute. r. dō de hoc h  
 breuiter est transeundū. ¶ Quibz pmissis  
 est pma conclusio. Firmiter est credenduz et  
 rōne naturali pōt probari: solum esse vnuz  
 p̄mū p̄ncipiū omniū entīū alioz in gene  
 re cause efficiētis. Ista futr ibidez posita r  
 p̄suasa. Et pōt probari rōne phi. q. meth.  
 sic. quia si nō: hoc vel esset qz pcederet i in  
 finitū in causis essentialiter s̄bordinat. vl  
 qz essent duo p̄ncipia: in causis s̄ordina  
 ris finitis. r nullo modoqz pōt dici. igitur.  
 maior p̄tz p̄mū notabile: et minor q̄ ad  
 p̄mā partē. scz q̄ nō sit p̄cessus in infini  
 tum. p̄batur rōne phi in loco p̄dicto. q̄a si  
 infinite essent cause essentialiter s̄ordina  
 te sic q̄ posterior nō posset esse nec agere ni  
 si cum p̄oz: ip̄e nō essent s̄bordinate. ergo  
 nihil p̄duceret. q̄ nihil fieret. q̄ nō notz sūt:  
 et aūs probat ex mēte phi ibidem. qz nlla  
 posset assignari ratio ordinis. igit. p̄z aūs  
 qz ille ordo nō posset seipm̄ facere. qz ni  
 hil facit se. nec p̄ma causa eū faceret: quia  
 nulla esset p̄ma in infinitis. Nec posset po  
 ni a casu: qz esset sp̄: nec q̄ aliq̄ causa me  
 dia eū faceret. qz media in essentiali s̄bor  
 dinatis nō est causa superioris. Nec posset  
 dici q̄ ille ordo est a nullo. qz om̄ia q̄ sunt  
 in eo sūt s̄bordinate. q̄ opter p̄nere aliq̄z  
 cām et rōnem ordinis. q̄ nō est possibile q̄  
 sit s̄bordinatio. ¶ Cōfirmat. qz signat in  
 bus causis inter tales infinitas: inter illas  
 null? est ordo. q̄ nec int̄ infinitas. p̄na no  
 ra est. qz magis esset ordo in tribz eaz q̄ i  
 finitis. p̄tz aūs. qz signatis tribz eaz. vt a.  
 b. c. nō p̄les cause sunt sup̄ vnā eaz: q̄ su  
 per quālibet aliaz. q̄ nō sunt s̄bordinate. p̄se  
 quēria videt nota. qz in s̄bordinatis infe  
 nor: habet p̄les sup̄ se. r aūs p̄z. qz quelibet  
 eaz habet infinitas sup̄ se: quibz nlla sūt  
 plura. Sc̄da pars minoris fuit i dicta que  
 stione. p̄bata. scz q̄ nō sunt plā p̄ma effi  
 cētia independētia. ¶ Sc̄da conclusio quo  
 ad sc̄dm̄ m̄salis q̄ licz lumine naturali cō  
 uincibile sit esse vnū p̄mū qd̄ est causa om  
 niū alioz efficiēs p̄ducens vel p̄seruās. n̄  
 nō est in eo r̄ducibile q̄ sit om̄ia p̄ducens  
 r̄ nō esse ad esse. Prima ps est conclusio p̄  
 cedens. Sc̄da ps p̄bat. qz in lumine na  
 turali nō est r̄ducibile q̄ materia p̄ma sit  
 p̄ducta r̄ nō esse ad esse. igit. p̄na nota est  
 et aūs p̄bat. qz vel p̄gnatōem: r hoc non:  
 qz ip̄a est ingnabile. vel p̄ creatōem. r h̄ nō.  
 qz creatō in lumine naturali nō pōt p̄ba